Ex his igitur omnibus patet, quod si Capitulum acceptet in propria Ecclesia erectionem novi Canonicatus demandatam ab aliquo Fundatore, & admittat novum Canonicum ad distributiones quotidianas ad instar aliorum Canonicorum, huic novo Canonicu prætentato à Patronis ad dictum Canonicatum debentur distributiones non solum Ordinariæ,

riæ, sed etiam extraordinariæ, & Patroni possunt instare apud Capitulum, ut Canonicus ab eis præsentatus admittatur ad hujusmodi distributiones. Sicuti erecto novo Beneficio in Ecclesia Cathedrali, cum onere Beneficiato injuncto inserviendi Choro, & cum participatione quotidianarum distributionum, & emolumenterum ad instar aliorum Beneficiatorum; Beneficiatus non solum participare debet de distributionibus, & emolumentis Ordinariis, sed etiam extraordinariis, & aliunde provenientibus, ut fuit resolutum à Sacra Congregatione Concilii in Paderbonen. *Participationis 12. Novembris 1712.* Ubi cum fuisset erectum Beneficium à quodam Fundatore in Ecclesia Cathedrali Paderbonensi cum onere injuncto Beneficiato inserviendi Choro, accum participatione quotidianarum distributionum, & emolumenterum more aliorum Beneficiatorum, & cum isti repugnarent admittere novum Beneficiatum ad participationem emolumenterum cuiusdam Sacelli Cryptæ nuncupati disputatum fuit præinsertum dubium: *An Reffor simplicis Beneficii sub titulo trium Regum sit in Ecclesia Cathedrali Paderbonen.* vigore Decreti Sacrae Congregationis die 12. Januarii 1697. participare debuerit, & debeat etiam de introitibus, seu emolumenris Cryptæ. sicut alii Beneficiati Cryptani: cui Sacra Congregatio respondit *Affirmative.*

²⁴ Quæro hic se Testator disponat, quòd de certis propriis bonis congruis, & sufficientibus erigantur in Ecclesia Collegiata, vel Cathedrali quatuor Canonicatus cum reservatione Jurispatronatus favore nonnullorum, si Capitulum acceptet electionem solum duorum ex dictis quatuor Canonicatibus, & loco aliorum duorum cupiat constituere duos Cappellanos, aut Beneficiatos, an in hoc casu sit locus electioni omnium quatuor Canonicatum?

Respondeo Affirmative, quia licet Capitulum non teneatur acceptare, & admittere novos Canonicatus in propria Ecclesia ultra numerum statutum, & determinatum, tamen si ex pluribus Canonicatibus demandatis ab eodem Testatore in una, & eadem Ecclesia, Capitulum acceptet electionem unius, vel duorum, non potest renuere electionem aliorum, quan-

do redditus assignati sunt æquales, & sufficientes pro omnibus, itaut Patroni instare possunt in hoc casu, ut Capitulum acceptet omnes. Et ita resolutum fuit à Sacra Congregatione Concilii in Aretina erectionis Canonicatum, ubi cum eques Angellucci mandasset, quod ex toto ejus esse hæreditario erigerentur in Ecclesia Collegiata Terra Castillionis quatuor Canonicatus reservato Jurepatronatus aetivo ad favorem Caterinae, & Jo: Baptista Pucini, eorumque Hæredum, & Successorum in infinitum. Capitulum renuit assentire electioni quatuor Canonicatum cupiens illorum loco constituere duas tantum Præbendas Canonicæ, & duos Cappellanos, seu Beneficiatos. Unde quæsitus fuit.

Primò. *An sit locus electioni quatuor Canonicatum in Ecclesia Collegiata, juxta mentem Testatoris, & quatenus Affirmative. Quibus conditionibus, quatenus verò negative.*

Secundò. *An sit locus electioni quatuor Beneficiorum simplicium, vel potius quatuor Beneficiorum de residentia in eadem Ecclesia.* Et Sacra Congregatio 5. Maii 1703. respondit. Ad primum Affirmative, cum conditionibus præscribendis ab Eminentissimo Praefecto; ad secundum jam provisum.

²⁵ Quæro ulterius si Testator mandet in, ejus Testamento, ut de propriis bonis erigatur in Ecclesia Cathedrali, aut Collegiata Canonicatus cum reservatione Jurispatronatus favore corum de familia; si Capitulum renuet illum acceptare sub prætextu, quod redditus assignati pro distributionibus sint tenues, an loco Canonicatus erigi possit ex dictis bonis relicitis à Testatore Beneficium simplex.

Respondeo negativè, sed erigendus est novus Canonicatus, si tenuerat hujusmodi reddituum suppleri possit per alios redditus ejusdem Testatoris, quia hujus mens, quando adimpleri potest est omnino adimplenda, juxta resolutionem Sacrae Congregationis Concilii in Placentina electionis Canonicatus 20. Februarii 1712. Sicut enim Beneficium simplex, aut Cappellania demandata à Testatore erigi, & converti non potest in Canonicatum, ut fuit resolutum à Sacra Congregatione Concilii

cili in Murana Erectionis Canonicatum
 12. Decembris 1711. ita demandata à Testatore erectione Canonicatus h̄ic converti, & erigi non potest ab Ordinario in Beneficium simplex. & ita resolutum fuit ab eadem Sacra Congregatione Concilii in Placentina Commutationis voluntatis, ubi cum quidam Julius de Onedo mandasset erectionem Præbendæ, Canonicalis in Ecclesia Cathedrali, reservato Jurepatronatus favore eorum de Rubeis, & Capitulum nollet illum acceptare, stante tenuitate reddituum pro distributionibus assignatorum licet essent aliis redditus de hæreditate dicti Testatoris, quibus suppleri poterat hujusmodi tenuitati, Patroni supplicarunt, ut loco dictæ Præbendæ Canonicalis erigeretur Beneficium simplex titulo Abbatia. Quare proposito dubio, An loco dictæ Præbendæ Canonicalis sit erigendum Beneficium simplex cum titulo Abbatia, & cum iisdem oneribus, & reservatione Jurispatronatus ad formam Testamenti, seu potius, & locus augmento dicti capitalis librarum 7000. juxta votum Episcopi pro erectione Canonicatus, vel in Ecclesia Cathedrali, vel in Collegiata S. Antonini in casu &c. Sacra Congregatio 18. Februarii 1702. respondit negativè ad primam partem. Ad secundam verò faciendam esse Erectionem Canonicatus primo loco in Cathedrali, & renuente Capitulo in Collegiata, juxta votum Episcopi.

ARGUMENTUM.

Rector Beneficii Patronalis an possit repudiare Legatum factum favore ejusdem Beneficii absque consensu Patroni? Et an fundans Cappellaniam assignando pro ejus dote certa Bona sub certo modo, hoc non servato, possit ejusdem Cappellaniæ fundationem revocare,

SUMMARIUM.

- 1 Rector Beneficii potest repudiare Legatum, quando est perniciosum, securus quando est utile Beneficio.
- 2 Repudiatio Legati utilis Cappellaniæ

- sine Beneficio facta absque consensu Patroni est nulla.
- 3 Episcopus attenta repudiatione Legati in augmentum Cappellaniæ demandati, facta à Cappellano, non potest ex eodem Legato erigere novam Cappellaniam, sed dictum Legatum cedere debet in augmentum Cappellaniæ, vix fuit relictum.
 - 4 Non servato modo, quo demandata fuit fundatio, aut dotatio Cappellaniæ, an hæc resolvatur, & revocari possit. Vide num. 14. 15. & 16.
 - 5 Donatio facta intuitu ingressus in Religiouem, si ingressus non sequatur, resolvitur, & revocari potest.
 - 6 Legatum factum uni Ecclesiæ causa sepulturæ, si sepultura eligatur in alia Ecclesia, videtur ademptum à priori Ecclesia.
 - 7 Parochia amovibilis potest erigi ab Ordinario in titulum perpetuum, etiam sine consensu illius, cui fuit mota lis, super pertinentia Jurispatronatus, sed intellige, ut ibi.
 - 8 Testator an possit revocare Testamentum, quoad relicta pro dote favore Causæ Piæ? Vide ibi, & num. 18. remissive.
 - 9 Fundator Cappellaniæ cum reservatione Jurispatronatus non potest revocare hujus fundationem, & quare? Vide ibi, Amplia ut num. 10. & 11.
 - 10 Ut fundatio, & dotatio Cappellaniæ sit irrevocabilis non est necessarius consensus Ordinarii.
 - 11 Fundatio, & dotatio Cappellaniæ distinguuntur in tres species, & quæ sint vide ibi, & num. 14. & 15.
 - 12 Ex sola loci mutatione, an Fundator Monasterii, aut Beneficii possit revocare Foundationem.
 - 13 Constito de voluntate fundandi Monasterium, & de acceptatione Religionis fundatio revocari non potest, sed est adimplenda, juxta plantam prescriptam, etiam si ex justa causa sequi non possit in loco designato, & num. 20. & 21. & 30. & 32. limita, ut num. 22. amplia ut num. 24. & 25.
 - 14 Largitiones concernentes factum in posterum adimplendum censemur males.

26 Quod

26 Quod Fundator censerit translationi Fundationis Monasterii de uno loco ad alium, ex quibus probetur, & presumatur; & num. 27. 28. & 29. & 31.

C A S U S VII.

Quædam Mulier per publicum Instrumentum juramento firmatum illud non revocandi fundavit Cappellianam perpetuam cum reservatione Jurispatronatus pro se, suisque descendantibus, assignata congrua dote, & retervato Ordinarii assensu, & nominavit in primum Cappellatum Titum presentem, & una cum Notario pro Interesse habentibus acceptantem, & præ ceteris ita in eodem Instrumento disposuit: *Con patto, che volendo qualisvolgia Persona aggiungere qualissima somma di danaro in augmento di detta Cappellania, in tal caso debba seguire tutto col consenso non solo del Rettore pro tempore, ma dei Padroni.* Deinde quidem prius Testator injunxit proprio hæredi, ut uniret, & incorporaret ducata sexcentum præstatæ Cappellianæ cum onere trium Missarum qualibet hebdomada; Titus autem Rector, & Cappellanus per publicum Instrumentum suum consensum unioni, & incorporationi dicti Legati sua Cappellianæ denegavit, & successivè prædictus hæres ex causa dicti disensus instetit coram Episcopo pro erectione cum dictis ducatis sexcentum distinctæ, & separate Cappellianæ, & cum reservatione Jurispatronatus sibi, suisque hæredibus, & successoribus, ac decretum Instantia conforme obtinuit. Habita notitia à Muliere fundatrice dictæ Cappellianæ de hujusmodi repudiatione Legati facta à Cappellano statim revocavit foundationem ejusdem Cappellianæ, ac Cappellatum privavit omnibus Bonis in dotem assignatis. Hinc duo queruntur.

Primum est: An decretum Episcopi substineatur, seu potius summa ducatorum sexcentum relictorum à dicto pio Testatore cedere debeat in augmentum demandata Cappellianæ à præfata Muliere.

Secundum: An fundatrix Cappellianæ poterat in totum revocare foundationem ejusdem Cappellianæ?

Quoad primum dubium, quod sub consimili præmissa facti specie disputatum fuit in Sacra Congregatione Concilii in una Crotonen. Cappellaniæ, studens apud R.P.D. Ansidiæum Dignissimum ejusdem Sacra Congregationis Secretarium, meum apriendo votum, negativè quoad primam, & affirmativè, quoad secundam partem respondendum sentiebam. Decretum namque Episcopi fundatur in diffensu, & repudiatione facta per Cappellatum Legati ducat. 600. reliet. à dicto pio Testatore, & aggregandi in augmentum Cappellianæ demandata à fundatrice, quæ quidem repudatio est omnino insubsistens, tūm quia licet Rector Beneficii, seu Cappellanus repudiare possit Legatum, quando hoc est inutile, & perniciustum Beneficio, & Cappellianæ, tamen quando est utile, illud repudiare non valer juxta Barbariam de offe. & potest. Episcopi par. 3. alleg. 95. num. 34. Amos. de Causs. Pius lib. 1. cap. 12. num. 46. Valeron. de transact. tit. 4. quæst. 1. num. 17. tūm quia fuit facta à Cappellano absque consensu Patronorum omnino requisito tam ex lege foundationis demandantis argumentum dotis Cappellianæ fieri debere non solum de consenu Rectoris, sed etiam compatriotorum; tam de 2 Jure, juxta quod repudatio Legati utilis Cappellianæ facta absque consensu Patroni non tenet, itaut ipse Patronus potest instare, ut Legatum deveniat ad Ecclesiam, Lambertin. de Jurepatr. lib. 3. art. 9. quæst. 2. num. 22. Tūm denique, quia est simulata, & collusiva, ut sic ex eodem Legato erigeretur novum Beneficium, & Jurispatronatus reservaretur pro hæredibus secundi Benefactoris in supplantationem Cappellianæ, & Patronorum.

3 Unde non poterat Episcopus attento solùm hoc diffensu Cappellani, & vigore hujus irrationalis repudiationis decernere licitum esse hæredi dicti Testatoris separatam Cappellianam perpetuò fundare cum dote dictorum ducatorum 600. & sic commutare ultimam voluntatem Testatoris demandantis hæredi solutionem spedicti Legati in augmentum Cappellianæ fundatæ à præfata fundatrice nulla subsistente causa, & in ejusdem Cappellianæ præjudicium, non citatis nec fundatrice, nec Patronis Interesse habentibus, juxta Amos. quæst. 2. num. 22.

Saz. de Causis Piis lib. 1. cap. 14. num. 13. & 16. Ubert. de titat. cap. 15. num. 129. Sed hoc Legatum cedere debet in augumentum præfatae Cappellaniae, juxta voluntatem Benefactoris, quæ omnino servanda venit ad Text. in cap. Ultimæ voluntas 13. quest. 2. & ita resolutum fuit ab eadem Sacra Congregatione Concilij in dicta Crotone. Cappellaniae 30. Januarii 1717.

4 Quod vero secundum dubium, quod hinc mihi examinandum proposui, respondendum videtur, Mulierem fundatricem præfatae Cappellaniae potuisse revocare in totum illius foundationem; dum fundatio ejusdem Cappellaniae non fuit simplex, & pura, sed modalis, fuit namque concepta, & demandata sub reservatione consensu Ordinarij, ac sub obligatione acceptandi augumentum dotis Cappellaniae cum consensu Patronorum, quando aliquis Benefactor vellet dotem augere; unde cum non fuerit adimplitus hujusmodi modulus; quoniam non intervenit consensus Ordinarij, nec fuit acceptatum augumentum dotis in ducatis 600, de consensu Patronorum, immo fuit illud positivè, & irrationabiliter rejectum à Cappellanico, videtur resoluta remansisse præfata fundatio Cappellaniae, & potuisse fundatrix in totum illam revocare ad Text. in Leg. 1. Cod. de Donat. quæ sub mod. Leg. final. Cod. de revocat. Donat. Bald. conf. 250. sub numer. 1. lib. 3. Surd. conf. 369. numer. 26. lib. 3. Rota decis. 203. num. 1. par. 6. Rec.

Neque videtur esse inusitatum, & quid novum, stante legitima cœla, & mutatis circumstantijs revocare, resolvere, & mutare dispositiones; Sic donatio facta ab aliquo intuitu, & contemplatione Ingressus in Religionem, si ingressus hujusmodi non sequatur, resolvitur, & revocari potest. Card. de Luc. de Donat. dist. 6. num. 12. Rota decis. 586. num. 2. part. 5. **6** Recent. & decis. 581. coram Buratt. Legatum factum uni Ecclesiæ causa sepulturae, si deinde in alia Ecclesia sepultura eligatur, videtur ademptum à priori Ecclesia Abb. in cap. In nostra de Sepultur. num. 4. Marant. respons. 9. par. 1. num. 59. Parochia in primæva sui ेrektione amovibili potest mutari; & erigi ab Ordinario in titulum perpetuum juxta dispositionem Text. in cap. unic. ibique Gloss. verb. Per-

Part I.

petui de Cappell. Monach. in 6. & Sacri Conc. Trident. sess. 7. de Reformat. cap. 7. Etiam sine consensu illius, cui fuit mota lis super pertinentia Jurispatronatus, quando ipse succubuit in Judicio, & litem deseruit, securus si in Judicio non succumperet, & constaret eum esse verum Patronum dictæ Parochie amovibilis, tunc enim hæc erigi non potest ab Ordinario in titulum perpetuum absque illius consensu juxta dispositionem præsentis Canonis, & docet Rota in Toleana Decimarum de Capilla, quondam Parochus 3. Julii 1702. **§. Quo enim, & §. Quo vero, & 12. Martii 1703.** §. Finali coram Eminentissimo Scotto. Insuper Testator potest revocare Testamentum, quoad relata pro dote favore Causæ Piæ, Caſſrens. consil. 327. num. 1. lib. 1. Gratian. discept. 605. n. 12. Card. de Luca de Legat. diſc. 54. num. 3. Ergo etiam fundatrix præfata non servato modo, sub quo demandavit erigi Cappellaniæ, nimis non intervento consensu Ordinarij, & rejequo augumento dotis per Cappellanum ab eadem fundatrice exoptato de consensu Patronorum, casu quo aliquis vellet dotem augere, potuit Cappellaniæ revocare, & resolvare, ac bona data in dotem reassumere. Ratio est, quia non servato modo, sub quo fuit demandata Erectio Cappellaniæ, dicitur deficere voluntas fundatricis; qua voluntate deficiente non debet Ecclesia aut pia causa prætendere bona in dotem data præter fundantis, & dotantis voluntatem, cuius defectum favor pia cause non supplet, Card. de Luca de Donat. dist. 12. num. 4. & dixi superius Can. III. Cas. VIII. num. 14. §. Nec obstat.

9 His tamen non obstantibus verius de Jure censeo fundatricem præfatam non potuisse revocare foundationem memoratiæ Cappellaniæ; siquidem vigore hujusmodi foundationis, ac donationis inter vivos Bonorum pro dote Cappellaniæ assignatorum cum reservatione Jurispatronatus favor descendenterum, acquisitum fuit jus non solum ipsi Cappellaniæ, verum etiam descendantibus reservatoriis ejusdem Jurispatronatus. Unde in eorum præjudicium non potuit fundatrix Cappellaniæ revocare, & aliquid agere ad Text. in Leg. Perfecta Cod. de Donat. quæ sub. mo. Decian. conf. 8. num. 4. & 16. Menob. conf.

N n

conf.

*conf. 91. numer. 17. Gratian. discept. 178.
num. 16. Garz. de Benefic. part. 5. cap. 9.
num. 68. & seq. Rota decis. 316. num. 28.
par. 10. & decis. 518. num. 4. coram Merlin.
& in Gallipolitana Associationis 3. Julii
1711. §. Neutiquam coram Reverendissimo
Molines.*

Maxime cum juraverit in Instrumento fundationis, illam non revocari, quod juramentum reddit fundationem irrevocabilem, juxta Andreol. *Controv. 292. nu. 6.* & seqq. Cyriac. *Controvers. 322. num. 32.* Rota decis. 280. num. 1. part. 13. Recent. Et cum fundatio, & donatio Bonorum pro dote Cappellaniæ sit merè lucrative, & favorabilis, & fuerit acceptata, non solum à Deo, à quo acceptatur, statim ac aliquid Ecclesiæ, aut alteri pia causa donetur, verum etiam tam à Notario, quam à Cappellano pro Cappellania stipulantibus, & acceptantibus, ex quo sequitur, eamdem fundationem amplius revocari non posse, ut in casu acceptationis factæ à Deo docent Tiraquell. *de Privileg. pia Causæ, Privileg. 115.* Card. de Luca *de donat. dis. 74.* Sperell. *decis. 81. num. 17.* & seqq. & decis. 168. num. 42. Rota decis. 673. num. 4. par. 2. & decis. 81. num. 7. par. 5. & decis. 173. num. 3. par. 12. recent. Et in casu acceptationis factæ à Notario pro Cappellania, & alijs interesse habentibus, testantur Gratian. *Discept. Foen. 247. numer. 3.* & seqq. & cap. 332. numer. 12. & sequent. Rota decis. 428. num. 2. & seq. par. 4. & decis. 270. num. 3. par. 5. & decis. 365. num. 5. par. 13. & alii apud Rotam in dicta Gallipolitana Associationis 3. Julii 1711. §. Certius, & §. Absque ulla coram Reverendissimo Molines.

Non obstat, quod fundatio, & dotationis hujusmodi Cappellaniæ sit modalis, & conditionalis, nimirum demandata à fundatrice sub reservatione consensus Ordinarij, & sub obligatione acceptandi augmentum dotis de consensu Patronorum, quando quis veller dotem Cappellaniæ augere, quæ conditio cùm non fuerit adimpleta, dum consensus Ordinarij non intervenit, & augmentum dotis non fuit acceptatum, immo positivè rejectum à Cappellano, dicitur res adhuc integra, ac proinde licuisse præfatæ fundatrii variare, & Cappellaniæ revocare. Quo-

niam in primis, quod attinet ad consensum Ordinarij, iste licet requiratur ad reddendam reservationem Jurispatronatus irrevocabilem, cùm ab ea recedi possit, antequam superveniat consensus Ordinarij, tamen ut fundatio, & dotatio Cappellaniæ facta inter vivos sit irrevocabilis, non est necessarius consensus Ordinarij, cum statim ac bona donantur ad effectum erigendi, & fundandi Cappellaniæ, sive Beneficium hoc acquirit Jus irrevocabile, & fundans, sive dotans Cappellaniæ, non solum non potest amplius resilire à dotatione, sed ulterius cogi vallet ab Ordinario ad illius effectuationem juxta Lambertin. *de Jurepatr. par. 1. lib. 1. quest. 4. art. 4.* Rota in dicta Gallipolitana Associationis §. finali.

Deinde pro remotione objecti, tres distinguo species fundationis, sive dotationis Cappellaniæ, aut Beneficii; Alia enim est fundatio, sive dotatio pura, & simplex nullum continens modum, & conditionem; & tunc per quamcumque mutationem, & variationem Cappellaniæ non resolvitur, nec revocatur ejus fundatio, & dotatio, nec bona data in dotem redeunt ad fundantem, & dotantem, sed remanent sub dispositione Summi Pontificis, quia taliter fundans, aut dotans Cappellaniæ, censetur habere pro causa finali solum favorem Animæ, & pietatem, qui favor, & pietas, cùm non cesset propter mutationem, & variationem circumstantiarum Cappellaniæ, nec cessare debet hujus fundatio, & dotatio ad Text. in §. Si quis in nomine magni Dei, & §. Si quis unum Sanctorum de Ecclesiast. tit. collat. 9. Fagnan. in cap. Relatum num. 37. ne Cler. vel Monach. Marant. respons. 9. num. 68. & seq. Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 5. §. 7. num. 85. Card. de Luca de Regul. dis. 35. num. 8. Carol. Anton. de Luca ad Gratian. cap. 358. num. 9.

Alia est modalis continens modum, aut conditionem purè, & simpliciter absque pacto resolutivo in casu non adimplementi; & tunc non adimpleto modo, & conditione, quibus fundatio, aut dotatio Cappellaniæ fuit concepta, non proinde hæc resolvitur, & revocari potest à fundante, ea ratione, quia cum Cappellaniæ sit culpæ incapax, utpote existens sub ad-
mini-

ministracione Cappellani, aut alterius non potest istius culpa, vel negligentia ei præjudicare, sed est locus actioni ad adimplementum juxta Textum expressum in cap. Verum de condit. app. ibique Gliff. verb. Conditione, Abb. num. 1. & 3. Alex. ne Nevo num. 1. 15. & 20. Barbus. num. 1. & 7. Marant. respons. 9. num. 23. pag. 69. Menoch. præsumpt. 175. num. 13. & seq. Card. de Luca de donat. disc. 15. numer. 8. Rota decif. 7. num. 12. coram Buratt. & decif. 370. num. final. coram Royas.

¹⁵ Alia est modalis continens modum, & conditionem cum pacto resolutivo in casu non adimplementi quomodocumque, & ex quacumque causa hoc proveniat, ita ut modus, aut conditio sit causa finalis; & tunc non adimpleto modo, aut conditione resolvitur fundatio, & dotatio Cappellaniæ, quia cum causa finalis sit origo, & principium, à quo omnia reguntur, hac una deficiente deficit, & cessat omnis dispositio, & voluntas fundantis, qui sub illo modo, & conditione, & non aliàs voluit fundare, & dotare Cappellaniam, & Ecclesia, quæ est justitiæ cultrix, non permittit sibi appropriare Bona præter voluntatem concedentis juxta Card. de Luca de Donat. disc. 12. num. 2. & seqq. Rota decif. 970. num. 8. coram Emerix Jun. & decif. 365. num. 18. par. 16. & decif. 270. num. 22. apud Thesaur.

¹⁶ Posita hac distinctione; fundatio, & dotatio prædictæ Cappellaniæ est secundæ speciei, videlicet modalis absque pacto resolutivo in casu non implementi; unde non interventu consensu Ordinarij, nec acceptato augmento dotis, quibus fuit demandata fundatio, & dotatio Cappellaniæ, non proinde fundatrix potuit eamdem Cappellaniam revocare, & resolvare, sed solùm debebat instare, ut adimpleretur modus præscriptus videlicet, ut interveniret idem consensus, & acceptaretur dictum augmentum dotis de consensu Patronorum juxta auctoritates superiùs relatas numer. 14. ¹⁷ Ratio est, quia consensus Ordinarij, & augmentum dotis non fuit causa finalis fundandi Cappellaniam; eodem modo, quo demandata ab aliquo fundatione Monasterij, Beneficij, aut Ecclesiæ in-

loco A, E. G. & assignatis pro ejus dote certis Bonis, ex sola loci mutatione superventa ex justa, & rationabili causa, fundator non eximitur ab obligatione fundandi Monasterium, Beneficium, aut Ecclesiam, nec potest fundationem revocare, & rescindere, quando destinatio loci non est causa finalis, & non fuit explicata cum clausulis, & pactis resolutivis, ut novissimè decisum fuit à Sacra Rota in Colonien. foundationis Monasterii 11. Januarii 1717. coram R. P. D. Foscari inferius legen. num. 18.

Nec adversatur, quod superiùs in contrarium addebat, videlicet Pias dispositiones multoties subjacere mutationibus, & revocationibus; siquidem hoc procedit, quando cessat causa finalis, aut non adimpletur modus appositus cum pacto resolutivo in casu non adimplementi; secus quando durat causa finalis, & non fuit appositus modus cum pacto resolutivo in casu non adimplementi. Quod autem Testator posset revocare Testamentum, quoad causas pias, seu quoad relictæ favore cause piæ non est absolute verum, sed procedendum est cum ea distinctione, quam superiùs insinuavi Can. III. Cas. VIII. numer. 37. ibi viden.

R. P. D.

F OSCARO

Colonien. Foundationis
Monasterii.

Lune 11. Januarii 1717.

F undatio Monasterij ad usum Ordinis Cisterciensis juxta strictiorem S. Patris Benedicti Regulam exoptata à Reverendissimo Daemen Canonico Ecclesiæ Metropolitanæ Colonien., & Archicancellario Adrianopolitano, atque etiam acceptata à Superioribus Religiosis, & à Monachis Abbatia Aureæ Vallis, unde nova Colonia ducenda erat, & cui tanquam filiale futuris temporibus, do-

N n 2

nec

nec in ea viguisse prioris instituti obser-
vantia , subesse debebat Monasterium
de novo erigendum, pro qua idem Re-
verendissimus Archiepiscopus Omnipo-
tentis Deo, ac Beatisimæ Virgini obtu-
lit , dicavit , & consecravit quanda m.
Rheni Fluminis Insulam propè Dusse-
dor pium Luricensem nuncupatam , at-
que insuper ultra obligationem con-
struendi Aedificia , & subministrandi su-
pellectilia tradere promisit Capitale Im-
perialium 5000. implicandum pro sub-
stentatione Monachorum , quamvis pro
his , quæ pendere videbantur à volum-
tate Partium libenter fuisse executioni
jam demandata , cum ex parte Abbatis
transmissi fuerint ad Insulam Religiosi ,
qui ibidem exoptatum introducerent in-
stitutum , & ex parte Archiepiscopi con-
gregata extiterint materialia necessaria
ad constructionem Ecclesie , & Monaste-
rij perficiendam ad formam Plantæ ab
eodem Archiepiscopo evulgata , quini-
mò aucto deinde ad ejus instantiam Mo-
nachorum numero , adiecta quoque fuit
quantitas Capitalis usque ad Imperialia
duodecim millia , quorum novem millia
circiter implicanda forent de consensu
Monachorum in bonis stabilibus , cum
obligatione solvendi fructus pro residua-
libus , donec , & quoisque etiam de his
congruum persiceretur investmentum .

Adhuc tamen ad perfectionem , & sta-
bilitatem perduci non valuit , nam ex
inopportunitate loci crebris , & quidem
insuperabilibus renascentibus incommo-
dis , & molestijs , præsertim illis proce-
dentibus ex impetu fluminis , quandoque
exundantis , totamque Insulam invaden-
tis admodum difficilis nedum , sed im-
possibilis in ea reddebar observantia
regularis , & Monachorum permanentia .
Unde his agnitis difficultatibus excogita-
tus , & pertractatus fuit modus eam-
dem fundationem transferendi adaptio-
rem locum ; cumque præceteris arris-
set Dusseltahl , seu Vallis Dusselana tri-
bus ab Urbe Dusseldorpensi quadranti-
bus dissipata , conatus omnes , tum Archi-
episcopi , tum Monachorum unicè stete-
runt in reportanda à Serenissimo Electo-
re Palatino ejusdem Vallis concessione ,
qua tandem plures post tractatus obtenu-

ta , & postquam Archiepiscopus illam
indesinenter concupiverat , & probaverat
ad effectum itidem transferendi Mona-
sterij fundationem , pro qua etiam non
modicam in computum dictorum Imperi-
alium 12. millia implicaverat quanti-
tatem in bonis stabilibus ad Monacho-
rum commodum postea dimissis , dum ad
terramos præcedentium conventionum
cum Monachis , ac Serenissimo Electore
initiarum expectabatur cæterarum pro-
missionum adimplementum , idem Re-
verendissimus Archiepiscopus in sua vo-
luntate parum constans , nedum adimplere
detrectavit ea , quæ pro fundatio-
nis perfectione agenda supererant , sed
insuper propria autoritate , & de facto
Monachos spoliavit possessione Villarum
ab Ipso pro illorum alimonia , & substen-
tatione in computum promissi Capitalis
præcedenter assignatorum . Quare con-
testato Judicio coram Reverendissimo
Sedis Apostolicæ Nuncio ad tractum
Rheni , prolata tandem fuit sententia
diffinitiva , qua mediante dictus Reve-
rendissimus Archiepiscopus condemnatus
remansit ad præstationem Imperialium
12. millia , una cum interesse à die moræ ,
necnon ad ædificationem Monasterij in
Valle Dusselana , juxta Schema , seu
Plantam in actis exhibitam , & demum
ad refectionem expensarum ; indeque
devoluta causa ad nostrum Auditorium
super Dubio prius de more subscripto ,
& in hodierna audientia proposito , scilicet : *An , & in quo loco , & quale Mo-
nasterium R. P. D. Daemen fundare tene-
retur , & qua respectu subministrare de-
beret : Domini responderunt : Mo-
nasterium esse fundandum , & respectu eis
subministrandas pecunias in præsentii de-
cisione exprimendas , juxta tenorem senten-
tia prolata à Reverendissimo Nuncio .*

Pro eo enim , quod respicit Monasterij
fundationem in genere ab Archiepiscopo
perficiendam , nulla se obtulit apud Do-
minos difficultas , cum in hac parte clara
nimis , & incontrovertibilis apparuerit
ejusdem Archiepiscopi voluntas du-
cendi ad Luricensem Insulam ex Abba-
tia Aureæ Vallis Coloniam , ibique con-
struendi , & fundandi Monasterium , ubi
strictiores Divi Benedicti regulæ obser-
va-

varentur, ut plenissimè devincebatur, tum ex primæva ipsius Insulæ donatione ad hunc præcisum effectum exposita, tum ex delineatione, ac transmissione Plantæ, iuxta quam explenda erat Ecclesiæ, & Monasterij constructio, tum ex cura, & diligentia congerendi materialia ad eamdem constructionem perficiendam necessaria; tum denique cæteris omissis ab explicita ejus promissione pandita in responsione ad secundam positionem, nedum perficiendi necessaria ædificia, sed etiam subministrandi suppelleilia, necnon capitale Imperialium 5000, deinde scilicet sub die 6. Februarij 1705. post excrescentiam Monachorum ab illo procuratam, adactum ad Imperialium 12. millia de consensu Monachorum ad eorum perpetuam substantiationem investienda. Unde eadem præmissa adeo constanti, & deliberata Archiepiscopi voluntate perficiendi proprijs sumptibus controversam fundationem, superventaque acceptatione Religionis, certissimæ inde emergit obligatio adimplendi mediante subministratione illarum rerum, & pecuniarum, quas Ipse pro eodem effectu tradere promisit, Surd. consil. 450. num. 4. & 32. Rot. in Recent. decis. 448. num. 1. par. 14. decis. 472. nu. 41. par. 19. in Romana, seu Montis Falisci bonorum 5. Maii 1700. S. Validitas coram Reverendissimo Domino meo Decano, & in Romana redditionis rationis 26. Martii 1703. S. Inconcussum, coram bo. mem. Casfarello.

¹⁹ Indeque etiam consecutivè descendit obligatio fundandi Monasterium in Valle Dussellana, non obstante, quod Archiepiscopus illam ab initio exposuisset pro Monasterio erigendo in Insula Luricensi, nam cum perventis ibidem Monachis ab Abbatia Aureæ Vallis transmissis, compertum fuerit, ex Rheni inundationibus aggeres quoquaque contra vim, & impetum excrescentis fluminis semper infirmos de facili superantibus, totamque Insulam sæpe obruentibus, putrefactare commestibilia, excitari Nebulas, & vapores adeò pernicioles, ut plerumque graves insurgant morbi, noa sine Vitæ discrimine ob impossibilitatem opportunè advancandi Medicos,

excipiendi pharmaca è proximis municipijs, aliaque etiam innumera oriri incommoda, quæ Insulam inhabitabilem reddunt, ac periculis plenam, præsertim quando Fluyius in glaciem erumperet, quia tunc omnia Insulæ munimina, atque etiam arbores, ipsaque ædificia subsunt eradicationis, & destructionis periculo, ut prætermis exemplis antiquioribus præcisè contigit anno proximè elapo, quo ex eadem eruptione eradicatis, & subversis sepiibus, arboribus, longoque 50. pedum pariete ipsamet Monachorum Domus aquarum istibus lacerata, exempta non fuit à periculo subversionis, prout de his omnibus incommodis, & periculis latius deposituerunt Testes pro parte Religionis examinati.

²¹ De plano consequitur, fundationem transferri potuisse ad aptiorem locum, ubi Religiosi commode valerent subsistere, ac ubi plenarium sortiretur effectum pii Donatoris intentio ad incrementum Divini Cultus, & ad majorem regularis observantiaz propagationem directa, ut est Text. in cap. Nos quidem, versic. Seu si ibi non potest de Testam. & firmant Innoc. ibidem nam. 1. versic. Per Testatorem, Fagnan. numer. 13. & seqq. Rocc. de Curt. de Jurepatr. verb. Construxit num. 18. Amofaz. de Causis Piis lib. 1. cap. 14. sub numer. 33. Emanuel Rodriq. quæst. Regular. 125. art. 10. tom. 2. Tondut. quæst. beneficial. par. 1. cap. 83. num. 5. & sequent. & cap. 84. num. 8. & sequent. Frances. de Eccles. Cathedr. cap. 10. nu. 10. Rota part. 1. divers. decis. 550. numer. 4. absque eo quod Archiepiscopi obligaciones, & promissiones resolutæ censeri valeant ex quo fundatio expleta non sit in Insula Luricensi juxta illius primum desiderium; Quia cum ejusdem Vota respectum principaliter habuissent ad foundationem in genere pro qua Omnipotenti Deo, & Deipare Virgini primam expleverat donationem, ut arguunt Fagnan. cap. Relatum num. 27. tit. ne Clerici, vel Monachi. Aymo conf. 243. num. 2. Tondut. cit. cap. 83. num. 5. Card. de Luca de Donation. disc. 12. num. 2. Rota coram Seraphin. decis. 1149. num. 11. & sequent. Ipsaque donatio præsetulisset Beneficium priuati collatum in Abbatiam Aureæ Vallis,